PODER LEGISLATIVO
Câmara de Vereadores de São Pedro do Sul - RS

E-mails       camara@camarasps.rs.gov.br
          www.camarasps.gov.br

Telefone Fax: 55.3276.1255/55.3276.1755
Rua 15 de Novembro, nº 793 São Pedro do Sul – RS      97400-000

Of. n° 143/2025                                           São Pedro do Sul, 27 de junho de 2025.

À

Câmara dos Deputados

Ao Senado Federal

Excelentíssimo Senhores e Senhoras

                                   Ao cumprimentá-los à Vossa Excelência, informamos que, na
Sessão Ordinária do dia 24 de junho de 2025, foi votada e aprovada a Moção de Apoio
e manifestação favorável ao PL nº 1949/2025 "Dispõe sobre a inclusão de vacinas
contra o meningococo B, o vírus sincicial respiratório (VSR), o herpes zóster, o
pneumococo 15-valente e outras recomendadas por entidades científicas no Programa

Nacional de Imunizações (PNI), e dá outras providências.", de autoria do Deputado
Pompeo de Mattos (PDT/RS).
                               A presente Moção foi proposta pela Vereadora Graziela Marafiga
Kaus (PT), sendo aprovada pelos demais vereadores abaixo listados:
- Kiko Panciera (PP)
- Arizoli Sacerdote (PT)
- Rosa de Fátima Ebling Metz (MDB)
- Jefferson Lenz (PL)
- Walter Renato Menezes (PL)
- Carlos Rodolfo Militz Seeger (REPUBLICANOS)
- Eduardo Serdotti (PL)
- Ivan Delvan Roth (PTB)
-Everson Morais Gonçalves (MDB)

                        Sendo o que tínhamos para o momento, atenciosamente

____________________________________

Eduardo Serdotti

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

mailto:camara@camarasps.rs.gov.br
http://www.camarasps.gov.br/

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Município de São Pedro do Sul - RS
|-,mnil: f  nmn

  Fí ;
Omüln̂ LcÍL /JX2ã±-
CÁMA^^l^READORES
U.i S^O 1?/. Q '

São Pedro do s u l. ís ,  26 de junho de 2025.

À
Câmara dos Deputados
Ao Senado Federal
Ao Ministério da Saúde
E às demais Autoridades Competentes

è' ^
o  1 í:

* I
^Êm

Óf. n° 026/2025/PT

Assunto: Encam inham ento de Moção de Apoio e m anifestação favorável ao

PL n° 1949/2025

Senhoras e Senhores,

Ao cumprimentá-los cordialmente, venho, por meio deste.
Moção de Apoio anexa, aprovada em Plenário da Câmara Municipal de Pedro
do Sul/RS, que manifesta apoio à criação de legislação ^
gratuita da vacina HPV 9-valente no Sistema Unico de Saude (bUb).

Após a apresentação da moção, foi-me informado que já tramita na Câmara
dos Deputados o Projeto de Lei n° 1949/2025, de autoria do Deputado Pompeo de
Mattos (PDT/RS) que "Dispõe sobre a inclusão de vacinas contra o meningococo ,
0 vírus sincicial respiratório (VSR), o herpes zóster, o pneumococo 15-valente e
outras recomendadas por entidades científicas no Programa Nacional de
Imunizações (PNI), e dá outras providências .

Considerando que a vacina HPV 9-valente é recomendada por entidades
científicas e representa um importante avanço na prevenção de vários tipos de
câncer associados ao HPV, manifesto apoio á tramitação e aprovaçao do referido PL,
pois este poderá contemplar a reivindicação expressa na moção ora encaminhada.

Solicito, portanto, que esta manifestação seja considerada como.reforço ao
pleito por uma política nacional de vacinação mais ampla, preventiva e acessível, em
benefício da saúde pública.

Renovo meus votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente.

Telefone Fax: 55.3276.1255 / 55.3276.1755
Rua 15 de Novembro n°. 793 Süo Pedro do Sul -  RS

CEP: 97.400-000

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Município de Sâo Pedro do Sul - RS
cnmarfl@cnmarasps>rs.t!Ov*hr

iuriíl ico@ cam arasns.rs.gov.hr

Graziela^nrafiga Kaus

Vereadora da Bancada do PT

Telefone Fax; 55.3276.1255 /  55.3276.1755
Rua 15 de Novembro n°. 793 São Pedro do Sul -

mailto:lico@camarasns.rs.gov.hr

		2025-06-27T10:31:05-0300
	Brasil
	EDUARDO SERDOTTI
	Assinador Serpro